
Písemná práce k zápočtu z DS

1 . Popište rcalizaci vztahu vyrobce/spotřebitel s využitím
await(E,v) a ticket(S).

- dnu^,. írÍ.L a'(rť
T I,t,,,*.-

Mď'

Jméno:
Počet bodů:

nedělitelných operací advance(E),

A &u*,u. rŤlV = L,ukr{
-,a

&-tJ.0,.1 { ( u.
<"{

tVťn* kut

2. Jsou diíny procesy P1 a P2 umístěné v různých uzlech sítě. Tyto procesy sprar,ují své
repliky proměnné x. Nawhněte algoritmus, pomocí kterého lze udrŽet (sekvenční)
konzistentnost obsahu těchto repiik'

30.1.2014 Písemná práce z Distribuovaných systémů lze4



Naznačte, jak bude fungovat algoritmus pro určení globálního stavu pro tři procesy s tím,
žekaždý proces můŽe komunikovat s oběma svými sousedy.

s(, ťt',*lfrq
počátek zj íšťování cp

t'rat^r h
globálního sta 2{ + 4: šť}

40 P1

(p P2

-.-i.l..+

5/^, ď

t-,
{lrrrv U

P3 
nrú

2-ú

4. V následujícim obránku doplňte hodnoty vektorových hodin, určete podmínku pro
rozhodnutí, které události jsou konkurentní a které ne' označte dvě konkurentní události.

404 202

4z sffiood flrL

{<o*[',r<rn-Jl-,' ( rt,< r*i) A (rt;q,rí;)

5. Popište algoritmus hlasování pro případ výlučného zápisu a sdíleného čtení.

ffi oo,t

30.1.2014 Písemná práce z Distribuovaných systému Zze4



P3

rn\V

S{^r a^ni L,

(|h*"uěte, jak bude fungovat algoritmus pro určení gtobálního stavu pro tři procesy s tím,

V z"každý proces můŽe řomunikovat s oběma svými sousedy.

poěátek zjišťování
g1obálního sLavu

p1

5J^. l*,.:

V následujícím obrazku doplňte hodnoty vektoroaich hodin, určete podmínkupro..

rozhodnuti, které události jiou konkurentní a které ne' označte dvě konkurentní události.

3ť,}Ž \ O z

a0 I ď0z Ůo3

5. Popište algoritmus hlasovaní pro případ výlučného zápisu a sdíleného čtení.

3ť,}Ž

30.1.2014 Písemná práce z Distribuovaných systémů Zze 4



ó' Naznačte, jak probíhá 3 fiaoý Lamportův algorifurrus pro řešení úlohy distribuovaného
vzájemného vyloučení s pomocí časových ntaěekpro 2 procesy'

&{ pt1 ěll ol. 
,L Á

P1
fr't

Popište algoritmus předávání pověření v obecné síti s podporou broadcastu (nikoliv
logrcký kruh ani strom).

5' *vt ', - &^ '5 c'' it^ t

8. Naznačte algoriknus detekce uvíznutí v systému s třemi pÍocesy a třemi zdroji. Zaptšte
část kódu, kteý vede k deadlocku. Naznačte datové stnÍctury, pomocí kterýcblze

ú

ťL

i7

deadlock detekovat.

.,.-J\ a=Ú

w'l

r"4J{)

'!nAr,,t.rrkt)"1
il%'-;rU'^h'.t

,rw"/"rr\_ 

U
{s,""?

M, fu{rL ť,^-(- 
pt\ů /

t&řc '-/
30.1.2014

n.t{** /,-n

3ze4



9. Nakreslete obriízek, znázoňující komunikaci dvou počítaěů spojených sběrnicí a
realizujici distribuovanou sdílenou paměť. opravy řešte metoáou *'it"/invalidate

.A

B

i0. Na obrrízku ilustrujte, jak se od sebe liší sekvenční konzistentnost od FIFo
konzistentnosti.

30.1.2014 Písemnápráce z Distribuovaných systémů 4 ze4



Zápočtová písemk". ?: ř! l Ítl-'Í
Jméno: / la r{, * i}tr.ít.r

fi',lqaerhěte architekÍuru multiprocesorového systému se ětyřmi procesory a ětyřmi p'*lěryi

%Áis^architekturou. Nazna4te, jak bude komunikovat první procesor se třetí pamětí. Podle 
--, ,--y--,-r,^^!-o-.) 
= 

*l-X

I
-t
f'"-

tt
ř -LJ'.. fl

Á'

l ě i.**- ''

t%/

t-.rL:J

{rui

G-J
-\J

Počet bodů:

é,

,ř'

\*J-ť

rl

.:

&

a4

čeho se provede nastavení přepínačů?

íl
Íl

xfui;- ii

2.r2.2013 Zápo ětov ápísemka z Disřibuovaných systémů lze4



{'Ň-:rute, jak bude fungovat algoritmus pro určení globálního stavu pro tři procesy s tím,
vilkaždý proces může komunikovat s oběma svými sousďy. -Í /S{a. ,ť..

počátek zj išÉování
globálnír:n * stsavu

PL

5. Popište Christiansův algoritmus synchronizace hod^in mezi dvěmauz|y.

/t,f,"Í

1* \ " r
{ l)*T/) { ťTr-- It

lf I

r1r bJ Á^;l* 2 *'{- ,v;, --;.,Á

"d ťe,/lA

-,} *rJ ' w{;*;f, l *L, {.ť^/.\ * Í,Ly 4- ^ ' '. :. t.l '-
^ 

o "-*{,) a- artrÁx, ,'n''fiui| t,

t4

;ť5

J:
T

s

2.n.2A1.3

tqio,&I

re'q# ň Qr,nl

Zápačtov ápísenrka z Distribuovaných systémů 2ze4



9. Nakresiete obrázek, zninoňujicí komunkaci dvou počítaěů spojených sběrnicí a realizující
distribuovanou sdílenou paměť. Predpoklád ejte, žepoeitue e aooutasti paměti často zapisuje
a méně ěasto z ní čte. Poěítač B se chbvá opáenc.

A

B

10. Na obrazku ilustrujte' jak se od sebe liší sekvenční konzistentnost od FIFo
konzistentnosti.

2.12.2an Zápočtovápísemka z Distribuovaných systémů 4 ze 4


